
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
LXV. CONTRIBUTO CUS 

 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  33106  del  08.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  109 /2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.04.2017 

 

Oggetto: Contributo CUS UNIME A.S.D.. 

 

Premesso:  

- che in data 12 Dicembre 2013, in seguito alla costituzione del nuovo CUS UNIME A.S.D., 

il CUSI, il CUS UNIME A.S.D. e l’Università di Messina hanno stipulato una convenzione 

per la gestione degli impianti sportivi e delle aree pertinenti (giusta delibera del Consiglio 

di Amministrazione del 27.11.2013), al fine di riorganizzare su basi nuove la gestione delle 

strutture, concentrando i compiti gestionali in capo a un unico soggetto affidatario, ferma 

la supervisione e la vigilanza dell’Università; 

Visto:  

- l’art. 6 della sopra citata Convenzione che prevede “la possibilità per l’Ateneo di erogare 

contributi integrativi da elargire in due quote annuali, ciascuna pari al 50 %, a seguito della 

presentazione di eventuali programmi straordinari da parte del CUS; 

Considerato:  

- che in data 24 Giugno 2016 è stata stipulata tra l’Università di Messina e il CUS UNIME 

A.S.D. un atto di precisazione inerente alla convenzione tra l’Università di Messina, il 

CUSI e il CUS UNIME A.S.D., con il quale al punto 1 le parti hanno chiarito che “si 

intendono escluse dalle spese connesse alla gestione ed alla manutenzione ordinaria degli 

impianti sportivi e delle relative aree di pertinenza (opere edili, impianti tecnologici, aree 

esterne, campi da gioco, attrezzature ed arredi spogliatoi) di proprietà dell’Università 

individuati negli allegati A9 e B) della convenzione del 12 dicembre 2013, a carico del 

C.U.S.I. e per esso a carico del C.U.S. UNIME A.S.D., le spese per le utenze di acqua, 

elettricità e gas che restano a carico dell’Università. L’Università a parziale ristoro del 

pagamento delle utenze relative alla fornitura di acqua, energia elettrica e gas, tratterà il 

contributo derivante dalle tasse degli studenti, attualmente, pari ad € 5,00 pro-capite”; 

Visti:  

- la nota prot. n. 144/2017 del 25.03.2017 con la quale il Presidente del CUS UNIME A.S.D. 

ha chiesto di essere autorizzato a ripristinare le condizioni originali del campo di calcio ad 

11;  

- la nota prot. n. 170/2017 del 07.04.2017 con la quale il Presidente del CUS ha precisato 

che il costo per la trasformazione del campo di calcio ad 11 sarà approssimativamente € 

270.000,00, comprensivo di IVA, e che l’eventuale contributo concesso potrebbe essere 



4 
 

utilizzato anche per gli interventi di realizzazione delle attività sportive acquatiche relative 

all’affaccio al mare; 

Considerato: 

- che l’Università ha ottenuto in concessione una porzione di area demaniale marittima del 

litorale prospiciente a quella antistante la sede della Fondazione Horcynus Orca e mq. 1000 

di specchio acqueo, da utilizzare per finalità scientifiche e sperimentali connesse alla 

fruizione del mare;  

- che è in corso di perfezionamento una Convenzione tra l’Università di Messina, 

l’Accademia Peloritana dei Pericolanti e la Fondazione Horcynus Orca che, tra l’altro, 

prevede che il Corso di laurea in scienze motorie dell’Università e il C.U.S. usufruiranno, 

altresì, delle strutture della Fondazione e dello spazio demaniale antistante per 

l’insegnamento e lo svolgimento delle attività formative applicate, degli allenamenti e delle 

competizioni sportive acquatiche. 

- che il CSASU nella riunione del 31.03.2017 ha espresso parere favorevole in merito alla 

richiesta del Presidente del CUS di realizzare un campo di calcio ad 11 polifunzionale 

presso la Cittadella sportiva dell’Annunziata e di attivare gli sport acquatici presso la 

porzione di area demaniale marittima del litorale prospiciente a quella antistante la sede 

della Fondazione; 

- che il CUS UNIME A.S.D. deve tenere una contabilità separata relativa all’utilizzo del 

contributo ricevuto con obbligo di presentare al CSASU e al Consiglio di Amministrazione 

report semestrale attestante l’attività e lo stato di avanzamento dei lavori nonché una 

relazione una rendicontazione annuale accompagnata da una relazione esplicativa 

sull’attività svolta e sulla gestione delle risorse messe a disposizione dell’Ateneo; 

Visti:  

- lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo; 

- il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza; 

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

 

- di accogliere le richieste del CUS UNIME A.S.D., di cui alle note prot. n. 144/2017 del 

25.03.2017 e prot. n. 170/2017 del 07.04.2017, e di concedere un contributo nei seguenti 

termini:   

1) limitatamente all’anno accademico 2016/2017, l’Università trasferirà al CUS UNIME 

A.S.D. il contributo pari ad € 122.440,00 derivante dalle tasse degli studenti, pari ad € 

5,00 pro-capite, che dovrà essere finalizzato per le seguenti realizzazioni: 

- rimodulazione di 2 campi di calcetto e realizzazione di un campo polifunzionale con 

manto in erba sintetica per calcio ad 11, e altrea attività sportive ( rugby, football 



5 
 

americano, softball, ecc.) e con possibilità di realizzare tre campi di calcio a 8 

all’interno dello stesso con recinzione modulare; 

- avviamento degli sport acquatici e realizzazione delle relative infrastrutture sportive e 

ricettive. 

2) per le stesse ragioni si prevede per l’a.a. 2017/2018 l’erogazione a beneficio del CUS 

UNIME A.S.D. di un contributo di importo pari al gettito derivante dalle sopra 

menzionate quote delle tasse già pagate dagli studenti per l’a.a. 2016/2017. 

- di dare mandato al Dipartimento Organizzazione e Gestione risorse finanziarie di trasferire 

la somma di € 122.440,00 al CUS UNIME A.S.D.; 

- di dare mandato al Dipartimento Organizzazione e Gestione risorse finanziarie di 

prevedere nel budget economico dell’anno 2018 un contributo di importo pari al gettito 

derivante dalle sopra menzionate quote delle tasse già pagate dagli studenti per l’a.a. 

2016/2017. 

 

 

All. 1: nota prot. n. 144/2017 del 25.03.2017 del Presidente del CUS UNIME A.S.D. 

All. 2: nota prot. n. 170/2017  del 07.04.2017 del Presidente del CUS UNIME A.S.D. 

 

 

 


